

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Sierpnia. — Rok 1834.
Wtorek.

N^o 227.

Jutro, Ś. Cezarjusz.
Ostatnia Kwadra.

Wczoraj w Kościele Ś. Kazimierza, jako w dzień Ś. Ludwika, Uczennice tamcznego Instytutu, wykonały śpiewem przy towarzyszeniu organów Mszą kompozycji Józefa Krogulskiego, który ciągle pomnaża podobne kompozycje z również pomnażającym się talentem. — Ogłoszono Konkurs na wakujący urząd Inkwirenta Sądu policji poprawczej wydziału Białskiego. — Rada główna Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych mianowała pod d. 22 m. b., Lekarzem naczelnym tutejszego Szpitala Marcinkanek, Doktora Medycyny *Kochańskiego*, na Lekarzy zaś oddziałowych w tymże Szpitalu, przeznaczyła Doktora *Levestama* i Magistra *Teplica* (Töplitz). — Osoby handlujące które mają potrzebę poinformowania się o stosunkach handlowych Królestwa Pols: z Miastem Krakowem, po ich ostatecznem urzędzeniu Konwencji 1 Lipca podpisaną a 29 Lipca r. b. przez Radę Administracyjną zatwierdzoną, mogą tę wiadomość otrzymać w Sekretarjacie Banku Polskiego. — Pozostały Mąż wraz z dziećmi po zgonie ś. p. Józefy z Fergüssow *Komirowskiej* wczoraj zmarłej, zaprasza znaiomych i przyjaciół na exportację ciała z domu Nr 481 przy ulicy Miodowej jutro o godzinie 5 z południa na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Stroskani Rodzice po ś. p. *Alexandra Gebhart*, wczoraj zmarłej w kwiecie młodości bo dopiero rok 18 rozpoczęła gdy została wydartą z łona Rodziny, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację jej zwłok z domu Nr 721 przy ulicy Leszno dziś o godzinie 6 z południa do Kościoła OO. Reformatów, a jutro po odbytem żałobnem Nabożeństwie, nastąpi pochowanie jej zwłok w tymże Kościele. — W ostatniem ciągnieniu Loterji liczbowej, wygrano w Kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej

obok handlu P. *Dobrycza*, 2 Terna na Nra 13, 15, 27 i 13, 15, 90, iakoteż ieden znaczny Extrakt na Nr 15 złp. 1083, w ogóle przeszło złp. 4000. — Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż otworzyłem przy ulicy Granicznej pod Nr 965 nowo urządzoną *Cukiernią*, wktórej za pomierną cenę ciasta, cukry, chłodniki i trunki wszelkiego rodzaju, tak krajowe iako i zagraniczne sprzedawć będę, przyrzekając zarazem iak najrychlejszą usługę; starać się będę zastrzyć na względy Szanownej Publiczności; nadto przyjmować będę obstalunki na ciasta i chłodniki wszelkiego rodzaju. *Jzydor Haymann*. — W handlu win i korzeni przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477 lit: B., są do sprzedania Wina Szampańskie po następującej cenie: Mumm Giesler butelka po zł. 10, Chanoine freres zł. 10, Jacquesson zł. 11, Joly zł. 11, Ruinart père el fils zł. 11, Schreider Sillery zł. 12, Cabinets Steinwein z r. 1783 zł. 12, Hiszpańskie gorzkie zł. 5, oraz wszelkie gatunki Win reńskich, francuzkich i węgierskich po umiarkowanej cenie. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po *Pamiętnikach Pułkownika* przywołani Wszyscy, a po *Pełnej oberży* JP. *Panczykowski*. — Tom XV *Pamiętnika Rolniczo-Technologicznego*, wyszedł z druku. Zawiera 23 rozmaitych ciekawych i interessujących przedmiotów. Redakcja uprasza szan: Dyrektorów i Inspektorów szkół gimnazjalnych, aby po egzemplarze tegoż Pamiętnika, polecione przez Kommissją R. S. W. D. i O. P. dla szkół gimnazjalnych wczesnie nadesłali. Z XV tomem skończył się oddział 5ty. Osoby, które sobie życzyły mieć kompletne egzemplarze Pamiętnika, z powodu rozkupienia poprzednich tomów redakcja nie mogła takowego całkowicie dostawić, teraz zaś

gdy już powtórne wydanie pierwszych trzech tomów skutecznie zostało, nabyć można tego dzieła, składającego się z 15 tomów, przy każdym tomie tablica litografowana, za złp. 30. — Na początku bieżącego miesiąca sprowadzone zostały do dóbr *Stawisk* w Wództwie Podlaskiem Obwodzie Siedleckim o miarę od *Katuszyna*, a o 1 i pół od *Mingos* przy szosie łączących, 150 macior oryginalnych z *Saxoni*, z najstawniejszych owczarń z *Weistroph*, *Oschaty*, *Kliphausen* i *Leitewitz*, dla założenia oryginalnej owczarni do chowu *Baranów*. Właściciel ich *Paweł Cieszkowski*, korzystając z swojej tam bytności i ogólnego transportu, sprowadził nad własną potrzebę 30 tryków roczniaków i dwulatków z tychże samych owczarni dla odstąpienia ich właścicielom Owczarni. Każdy mający chęć nabycia onych, widzieć je może w tych dobrach, przekonać się o oryginalności pochodzenia, tak z bonitor, znaków i świadectw po cenie od 50 do 150 talarów. Próbkę wełny, iako też na niektórych pozostawiona wełna, wykazać może ich ciekawość, nabitość, elastyczność i wartość. *Barwicki* Rządca Dóbr *Stawisk*.

Z *Petersburga* 2 (14) Sierpnia. — Jenerał *Xłę Liwen*, Kurator J. C. M. W. X. Cesarzewicza Następcy Tronu, przybył tu do stolicy ze swą rodziną. — Podpułkownik *Brańskiego* pułku strzelców *Karpienko*, mianowany Dowódcą garnizonowego bataljonu w *Brańsciu* *Litewskim*, a Dowódcą tegoż bataljonu Major *Kalinowski* Plac-maiorem *Alexandrowskiej* *Cytadelli* w *Warszawie* i ma się liczyć w wojsku. — *Ukazy Cesarzskie do Rządzącego Senatu*. Na przedstawienie Ministra oświecenia, roztrząszone w Radzie Państwa, i zważywszy, że zakłady naukowe w Guberniach, które składały niegdyś okrąg naukowy *Wileński*, a teraz należą do *Białostockiego* i *Kirowskiego*, nie miały danych sobie stałych prawideł postępowania a następnie otrzymały urządzenie oparte na zasa-

dach *Ustawy* 8 *Grudnia* 1828 roku; Rozkazujemy wprowadzić tę ustawę w *Gimnazjach* i *Szkolach* guberni: *Wołyńskiej*, *Podolskiej*, *Kirowskiej*, *Wileńskiej*, *Grodzińskiej* i obwodu *Białostockiego*, zostawiając też w swej mocy i wydane dotąd postanowienia o nowem tych naukowych zakładów urządzeniu. — Dnia 1 b. m. *Manifestem*, dnia dzisiejszego wydanym, zamieniliśmy ogólne w Państwie zaciągi rekrutów na częściowe, corocznie w kolejnym porządku odbywać się mające, i naznaczywszy w bieżącym jeszcze roku jeden z takich zaciągów w południowej strefie Państwa, na zasadach w tymże *Manifestcie* wyłożonych; *Rozkazujemy*: 1) *Nabór* ten rozpocząć od 1 *Listopada* b. r. i ukończyć nieodmiennie przed 1 *Stycznia* 1835. 2) Na umundurowanie rekrutów pobierać od osób, które ich zdawać będą, pieniądze, według cen, o ile można niższych, a mianowicie po 33 ruble. 3) Od *Żydów* guberni *Kirowskiej*, *Wołyńskiej* i *Podolskiej* wybrać zalegających rekrutów, należących się od nich do 96go zaciągu; wybranie zaś zalegających z tegoż zaciągu rekrutów od *Żydów* *Wileńskiej*, *Grodzińskiej*, *Mińskiej* guberni i *Obwodu Białostockiego*, odłożyć do czasu skutecznego niniejszego raboru w guberniach strefy północnej. — *Do Ministra Wojny*. 1 b. m. *Manifestem* dziś wydanym, oznaczywszy w roku bieżącym, w południowej strefie Państwa, zaciąg rekrutów, po ściu z tysiąca dusz, rozkazujemy wam uczynić w tym przedmiocie następne, co się wojskowości tyczy, rozporządzenia: 1) Rekrutów z tego zaciągu wybrać się mających, rozdzielić po wojskach, stosownie do danych już wam w tym względzie rozkazów. 2) W przedmiocie umundurowania rekrutów przewodniczyć je prawidłami na ten cel istniejącymi. — (T. P.)

Niemcy. — Mówią, że między *Austrią* i *Turcją*, zawartą będzie umowa względem uspokojenia *Bośniaków*.

Włochy. — Donoszą z Rzymu d. 6 b. m., że w gabinecie tamecznym uważają teraz nadzwyczajną czynność; tyczyć się ona ma najwięcej powrotu *Don Karola* do Hiszpanji. Wiele Duchownych, którzy opuścili Hiszpanję po objęciu rządów Królowej Beirutki i zostawali dotąd w Rzymie, wrócili do ojczyzny. — W *Medyolanie* uwięziono kilka podejrzanych cudzoziemców, którzy się chcieli udać do *Antonj*, zabrano im papiery, ich zaś odesłać mają do granic Sardynji i oddać tamecznej władzy. — We wsi *Cinto* w okolicy *Werony*, znajduje się ślętni chłopezyk, który okazuje nadzwyczajną siłę w zębach, podnosi niemi takie ciężary, iakieby mocny człowiek, dorosły ręką udźwignąć nichył wstać.

Anglja. — Donoszą z Londynu d. 15 b. m., że dotąd niewiadomo kto zastępować będzie *Xcía Palejtranda* w poselstwie Francuzkiem, w czasie jego niebytności. — Znowu rozchodzi się wieść w salonach Londyńskich, że interes Belgji z Holandją musi wkrótce być rozstrzygnięty, chociaż dotąd mało jest podobieństwa aby to tak prędko nastąpić miało. — Gazety Londyńskie bardzo chwala Króla Angielskiego że osobiście teraz zamknął parlament. — W Ameryce ieszcze bardziej tego lata upały były dołączającemi, ludzie i zwierzęta przestali pracować, a nagłe picie wody stało się przyczyną postradania życia.

Francja. — Donoszą z Paryża d. 15 b. m., że do podróży Króla czynią znaczne przygotowania; dotąd niewiadomo z pewnością które osoby towarzyszyć będą Monarsze w podróży. — W szkole politechnicznej w Paryżu, mają być przedsięwzięte znaczne zmiany, tak co do nauk iakoteż wewnątrznego urządzenia tegoż instytutu. Minoister spraw wewnątrznych przestął Prefektowi policji szczególne urządzenie tyczące się straży policyjnej, które dotąd ieszcze nieogłoszono w Paryżu. — Żądano aby w adresie *Jaby* Deputowanych, w artykule poli-

tycznym, dodano: „Niepodległość zupełna i całość Turcji, są rękojmnią niepodległości i swobód Europy“ lecz nie przyjęto tego dodatku. — Słychać, że nastąpi zupełna zmiana rządu *Szwajcarji*, to jest nie będą oddzielne rządy kantonów.

Hiszpanja. — Donoszą z *Madrytu* d. 8 b. m., że śledzenia występnych w czasie ostatnich zaburzeń w tej stolicy, a mianowicie tych którzy rabowali tameczne klasztory i t. p. spiesznie postępują. — Wkrótce Kortezy naradzać się mają o ważnych przedmiotach polepszenia skarbu publicznego i zmocnienia siły zbrojnej.

Rozmaitości. — Dwór Londyński nie mało ostatniemi czasy został ubawiony dziwaczniemi postępami pewnego szlachcica mającego, iak mówią, znakomitę w wojsku posadę, który zapamiętale zakochał się w następczyni tronu Angielskiego, *Xiężniczce Wiktorji*. Officer ten msiący około 50 lat wieku, ściągnął naprzód uwagę niustennem przechadzaniem się po ogrodzie pałacu Kensington, gdzie mieszka *Xiężniczka*. Zabrawszy znajomość z odźwiernym ogrodu, dał mu list do *Xiężniczki*, iżby pozwoliła widzieć się z sobą na osobności. Nieotrzymując skutku, sterał się inny list wrzucić do szczególnego, własnego jej ogródka. Nakoniec Marszałek dworu P. Konroj, będąc o tem uwiadomiony, sprowadził wartę i wziął od nowego *Donkiszota* słowo honoru, że pohamuje swe miłosne zapędy i dalszych kroków zaniecha. — W gazecie *Hull Advertiser* znajduje się następujący artykuł: „Oddawna twierdzono, że szczury i myszy nie mogą znieść odgłosu dudy, tego narodowego i wołennego szkotów instrumentu. Zdanie to zostało teraz iawnie stwierdzone na zebraniu towarzystwa Goralów Szkockich w Dunkeld. Zaledwo po zgromadzeniu się w sali, Gcin czy 8miu dudarzy rozpoczęto narodowy koncert, gdy szczury i myszy, bez względu na ludzi, psy i nawet koty które się znajdowały w domu, zaczęły wypadać ze swych

kryówek i biegać jak szalone we wszystkich kierunkach. Niektóre zlatywały z sufitu i zabiły się, inne same wpadały w paszczę psów i szpony kotów. Jawnie zład wynika przekonanie że szczury i myszy nie ze Szkocji swój początek wiodą, gdyż dla każdego prawdziwego Szkota odgłosy tego szlachetnego instrumentu mało co mniej są droższe nad życie.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Max: Jabłonowski Xżę z Czarnego Lasu, Walewski Hra: z Jelna, Owidzki Mecenas z Nieborowa, Jesche Got: Radca Stanu z Królewca, Roliński Doktor Med: z Obersaltz, Nahel Pułkownik z Lublina, Cichocki Heo: Dzie: z Czarny, Siamiątkowski Jgu: Dzie: z Wojśławic, Ciechowski Ant: Dzie: z Brzozowa, Piotrowski Jak: Ob: z Karlsbadu.

DONIESIENIA.

Na mocy upoważnienia Prezesa Trybunału Cywilnego Wdztwa Mazowieckiego, sprzedane zostaną w drodze publicznej Licytacji w dniu 28 b. m. r. i dwi następnych o godzinie 3 z południa, w domu pod Nr 429, przy ulicy Krakowskie Przedmieście różne ruchomości iako to: Srebro, Miedź Meble, Bielizna, Pościel, Chustki francuzkie, i t. p. do pozostałości niedy Piotra Gaiewicza należące. — Reient *Nowicki*.

Wiadomo czyiż, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Krzesła, Kanapa, Komoda, Stoły, Pantaljon, Serwantka, mahoniowe i Lustra duże w Warszawie przy ulicy Leszno pod Nr 669, w dniu 27 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana; iak również w dniu 28 t. m. r. o godzinie 4 z południa przy ulicy Ogrodowej pod Nr 883, Łóżka, Krzesła i Drzewo obrabiane na belki, przez publiczną Licytacją sprzedanemi zostaną. — *Grzegorz Zawadzki* Komor.

O mil 3 od Warszawy w dobrach Swidry małe zwanych, pod Miastem Karczewiem jest do nabycia kilkaset kop FASZYNY, której dostawę lądem lub wodą ułatwić można. Informacja w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 165, u Gospodarza domu lub na miejscu u Właściciela Dóbr pomienionych.

Obywateł i Urzędnik z Wołynia przybyły do Warszawy dla własnych interesów, wkrótce oddała się na powrót; chcąc zrobić dogodność Obywatelom tak Stolicy iako też i Królestwa, którzyby mogli mieć do ułatwienia interessa w Guberni Wołyńskiej, deklaruje się ile znajomy formy i procedury prawne iako też stosunki Obywatelskiej Handlowe ułatwić onych interessa. Mieszka pod Nr 52,

wraz z przysięgłym Sądowym Tłomaczem Janem Roman.

OKAZJA z Warszawy na Kalisz do Wrocławia, Powoz kryty poczworny odchodzący we Czwartek lub Piątek, ktoby się zechciał zabrać, niech się zgłosi do Hotelu Dreźnieńskiego przy ulicy Długiej pod 556.

Ktoby sobie życzył nabyć gromadę OWIEC wełny poprawnej, złożoną z 150 Macior, sztuka po zł: 13 1/2, 4ch Tryków po zł: 30, Skopów 150 po zł: 13 1/2, i Jagniąt 160 po zł: 5; niech się zgłosi do domu Nr 1344, na pierwsze piętro od frontu przy ulicy Sto Krzyżkiej.

Potrzebna jest do Magazynu Pani Szowo, STARSZA PANNA do Mód i 2 do Szycia Czapków ranych i innych rzeczy.

Potrzebne są dwie SKLEPOWE każdego czasu, do sprzedawania GORSETOW Damskich, dobrej konduity, maig posiadać język francuzki i niemiecki; zgłoszą się do Sklepu u Franciszka Fróchlich przy ulicy Miodowej pod Nr 495.

Dwa MAGLE do sprzedania przy ulicy Królewskiej w domu Nr 1076, wiadomość o cenie ich u Rządcy domu tamże.

SALA, 4 POKOIE, KUCHNIA, na 1m piętrze od frontu, do tego PIWNICA i DRWAŁNIA, razem lub częściowo; oraz 2 POKOIE, KUCHNIA, na 2m piętrze, PIWNICA i DRWAŁNIA, do naięcia od Sgo Michała r. b. przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318.

* *Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej*, SNIADANIE: Sztufada z kartofelkami, Polędwica z młodemmi grzybami, Górką cielęca faszerowana, Borzratel faszerowany z pieca, Frykas z kurcząt, Potrawa z mostków cielęcych z marchwią i rakami, rokiety z rzyżu z konfiturami, Nożki cielęce z kremą, Zupy szczawiowa i z drobnej kaszki.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, SNIADANIE: Zapagrochowa i cytrynowa, Pieczeń cielęca z rożna, Pieczeń buzarska, Potrawa z kaczek ze śliwkami, Cyndry, Jabłka z pieca w ciastcie, Kotlety z glasu z sosm pomidorowym, Zrazy a la Nelson z grzybami i szampjonami lub z kartoflami, Potrawa z gołębi młodych.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 20. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Duwr i Kale*. Nauka *mężom*.

NB. Jutro na Fokalu przez Mechanika *Kalinowskiego, Sztuki Gimnastyczne i Faierwerk*.